Bu sebeple ümmetin ittifakı veya çoğunluğun ittifakı insanları dalâletten kurtarmaz.12
Şeyh Rızâ’nın yapmış olduğu açıklamalar bize İmâmiyye’nin inançları hakkında, en
azında mezhebin itikâdi kökleri hakkındaki iddialarla ilgili bilgi vermektedir. Peki bu
iddialar fikir-fikir hâdise irtibatı ve tarihsel gerçeklik açısından tutarlı mıdır?

Şiî müelliflerden 329/941 vefatlı Kuleynî (Usûl min’el-Kâfi) eserinde mezhebin
itikâdını on iki imam ve gaybet inancı şeklinde iki esasla ortaya koysa da13 H. II asır ve
III. asrın ilk yarısında imamların sayısı veya gaybet inancı hakkında mutâbakât yoktur.
Yine İmamların masumiyeti ve imamın gizli ilmi konusunda ilk dönemlerde farklı
düşünceler vardır. Örneğin Hişam b. Hakem (179/795) peygamberlerin masumiyetini
kabul etmemektedir. Çünkü Peygamberlerin vahiy almasıyla hataları düzeltilebilir.
İmam ise vahiy almadığı için günahlardan masumdur.14 Bu da imamın gayb ile
irtibatının olmadığı anlamına (gizli ilmi olmadığı) gelmektedir. Fakat 8. İmam Ali er-
Rızâ’nın ölümü ve yerine geçecek oğlu 9. İmam Muhammed et-Takî’nin henüz çocuk
olması yeni bir fikir ortaya koymayı gerekli kılmış gibi görünmektedir. Nitekim İmamın
gaypla irtibatı (gizli ilmi) kabul edilmiştir.15

Bu konuyla ilgili dikkat çeken bir başka husus ise On İki İmam şiasının imâmet
prensiplerinden olan “yeryüzü bir imamdan (hüccetten) yoksun olamaz.” prensibiyle
ilgilidir. Bu prensibe rağmen “Muhammed el-Mehdi dönemi geldiğinde önce küçük
gaybet (260/873) ardından da büyük gaybet (328/940) iddialarını ileri sürülmüştür.”
Fakat bu tarihten önce Keysâniyye’nin bazı kollarının gaib imam teorisini ileri sürmesi
söz konusudur.16 Görüleceği gibi bazı mezhep/fırka prensip ve akidelerinin ne zaman
teşekkül ettiği ile ilgili sorular akla getirmektedir.

Ayrıca araştırmanın, ilk Şiiliğin tarihteki izini
takip açısından Şenzeybek ve el-Kâdi’nin konuyla ilgili çalışmalarından farkını ve
özgünlüğünü koruyacağı kanaatindeyiz.

1. Muhammed b. el-Hanefiyye ve Siyasi Süreç
Muhammed b. el-Hanefiyye -yaygın kanaate göre- 16/637yılında Medine’de

dünyaya gelmiştir. Bununla birlikte onun 22/642 yılında dünyaya geldiğini ifade eden
müellifler de bulunmaktadır.19 İlim ve verʻa sahibi bir şahsiyet olarak bilinen İbnû’l-
Hanefiyye’nin annesi, sahte peygamber Müseylime’nin (ö.12/633) müntesibi olduğu
Benî Hanife kabilesinin Pakistan’ın kuzeyindeki Sind bölgesinden gelen Havle adında
cariyesidir.

17 Hasan Onat, “Şiîliğin Doğuşu Meselesi”, A.İ.F.D. 37/1 (ts.), 81; Naşî el-Ekber, Mesailû’l-İmame, thk. Yosef
Wan Ess (Beyrut, ts.), 21-40.
18Vedâd el-Kâdî, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb (Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1974), 7.
19 Tam adı: Ebû’l-Kāsım Muhammed b. Alî b. Ebî Tâlib el-Hâşimî el-Kureşî (ö. 81/700)’dir. Bkz. Ebû Saîd El-
Masrî, el-Mûciz fî Tarihi’l-İslam, ts., 980; Mustafa Öz, “Muhammed b. el-Hanefiyye” (İstanbul: TDV, 2005),
30/537-539.
20 Havle bint Ca’fer, Sind’li siyahi bir cariyedir. Muhammed b. el-Hanefiyye, doğmadan önce Hz. Ali ona
Muhammed ismini vermek ve Ebû’l-Kasım künyesini kullanmak için Hz.

Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī,
Târîḫu’l-İslâm (Daru’l-Garbu’l-İslam, 2003), 571; et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 5/389.
26 Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak (Beyrut:
Daru’l-Âfâk, 1977), 26; et-Taberî, Tarihû’t-Taberî,11/629-630.
27 İbn Zübeyr’in hilâfet süresi Ecer 9 yıllar sınırlı tutmaktadır. Hicri 64/684 yılında kurulan devlet, El-
Kâdî’nin Madelung’tan yaptığı nakle göre H. 73 yılında hilâfeti yıkılmıştır. bk. Ahmet Vehbi Ecer, “Abdullah
b. Zübeyr’in Halifeliği ve Kurduğu Devlet”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10 (1998), 154-
156; el-Kâdî, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb, 14.

el-Hanefiyye’nin
kendisi adına biat almak üzere Muhtâr’ı görevlendirdiği veya Muhtâr’ın onun adına
düzenlediği faaliyetler hakkında sukût ettiğine dair çelişkili bilgiler vardır.32 Fakat
kaynakların ittifak ettiği ve Keysâniyye fırkasıyla ilgili en önemli bilgi Muhammed b. el-
Hanefiyye’nin imâmetini öne süren ilk kişinin Muhtâr es-Sakafî olmasıdır.33

Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan İbn Zübeyr’in ölümünün ardından (73/692)
İbnü’l-Hanefiyye’yi kendisine biat etmeye davet etmiştir. Başta bundan kaçınan İbnü’l-
Hanefiyye Abdülmelik’i ziyaret maksadıyla Dımaşk’a (78/692 yılında) gitmiş, ondan
yakınlık görmüş ve ona biat etmiştir. Bu ziyaretten dönen Muhammed b. el-Hanefiyye
Medine’de 81/700 yılında vefat etmiştir.34

2. Keysâniyye’nin Teşekkülü
Keysâniyye, Hz. Ali’nin oğlu ibnü’l-Hanefiyye’yi imam kabul edip, akidelerini onun

şahsiyeti etrafında şekillendiren aşırı görüşlere sahip Şiî fırka ve zümreler için kullanılan
bir isimdir.35 Keysâniyye ismi tespit edildiğine göre ilk olarak 276/889 vefatlı İbn
Kuteybe’nin el-Maârif’inde36 ve Ahbaru’d-Devleti’l-Abbasiyye37(H. 3.asır) adlı eserde
geçmektedir. Bu iki kaynak incelendiğinde Keysâniler, Muhtâr es-Sakafî’nin ashabı
olarak zikredilmektedir. Ayrıca her iki kaynak Muhtâr’ın “Keysân” adıyla lakaplandığını
ifade etmektedir.

Amcası Saʻd b. Mesʻud, Hz. Ali döneminde Medain valiliği yapmıştır.45 Babası Ebi
Ubeyd es-Sakafî ise Hz. Ömer döneminde Sasanîlerle gerçekleşen Köprü Savaşı’na
katılmış ve bu savaşta öldürülmüştür.46

Muhtâr’ın hayatı Keysâniyye hakkında araştırmasıyla bilinen Vedad el-Kâdi
tarafından öldüğü tarih olan 67/686 yılına kadar dikkatle tetkik edilmiştir. El-Kâdi’nin
tespitine göre onun hakkında 64/683 yılına kadar pek fazla malumat bulunmamaktadır.
Bunun sebebi ise Tarih ve Tabakat kitaplarındaki kopukluklardır.47 Nitekim 37/657
yılında Medâin’de vali olan ve Hz. Ali’yle birlikte Hariciler üzerine yürüyen Saʻd b.
Mesʻud es-Sakafî’nin kendi yerine Muhtâr’ı bırakmasından söz edilir ki bu tarih
Muhtâr’ın gençlik yıllarına (37/657) tekabül etmektedir.48 Yine onun gençlik yıllarında
Medain’de amcasıyla Haricilere karşı savaşırken (40/660-661) itibar(şeref) ve zenginlik
elde etmek için Hz. Hasan’ı Muaviye b. Ebî Süfyan’a teslim etme düşüncesini amcasına
açıklamasından söz edilmektedir.49

Muhtâr’ın siyasi arenadaki tezahürü yaklaşık 51/671-672 yılına tekabül
etmektedir. Bu dönemde Kûfe’de bulunan Muhtâr es-Sakafî, Ali taraftarı olan ve
Emevilere karşı söylemlerde bulunan Hucr b. Adiy’in aleyhinde şahitlik yapmamasıyla
gündeme gelmiştir.50 Hz. Hüseyin’in şehadetine giden süreçte ise onun adını sıklıkla
duymaktayız. Rivayetlere göre Hz.

41 eş-Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, 147; Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b.
Hüseyn er-Râzî, İʿtiḳādât (Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, ts.), 62.
42 Muhtâr’ın tam adı Ebû İshak el-Muhtâr b. Ebi Ubeyd b. Mesud b. Amr b. Umeyr b. Avf b.
Ukde b. Ğiyara b. Avf es-Sekafî (67/687). ‘dir.
43 İbn Esîr, el-Kâmil, 2/6.
44 Karyeteyn: Mekke ve Taif
45 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dineverî, Ahbâru’t-Tıvâl (Kâhire: İhyâ, 1960), 205.
46 İbn Kuteybe, el-Maârif, 400.
47 el-Kâdî, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb, 49-54.
48et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 4/565.

Neticede eniştesi Abdullah b. Ömer’in tavassutu ve Kûfe’yi birkaç gün
içinde terk etme koşuluyla hapishaneden kurtulabilmiştir.54

Muhtâr es-Sakafî’nin, gözünü kör eden Ubeydullah b. Ziyad’a karşı beslediği kin
ve intikam hırsıyla55 Mekke’de bulunan İbn Zübeyr’in yanına gittiği (62/681-682)
bilinmektedir. İbn Zübeyr’den beklediği yakınlığı bulamayan Muhtâr, Mekke’den Taif’e
geçmiş (63/682-683) ve bir yıl kadar orada kalmış ve daha sonra Mekke’ye giderek
Emevilere karşı İbn Zübeyr’le birlikte mücadele (64/683) etmiştir. Fakat o savaş
sonunda İbn Zübeyr’den görmeyi umduğu ilgiyi beklemeden Irak’tan Mekke’ye gelen
halktan Kûfe’deki halkın siyasi tutumu hakkında bilgi edinmiş ve Kûfe’ye (64/684)
dönmüştür. 56

Muhtâr Kûfe’ye döndüğü zaman diliminde Kûfe’de Emevilere karşı Hz. Hüseyin’in
intikamını alma söylemleriyle öne çıkan ve ileride Tevvâbûn hareketi olarak bilinecek
siyasi bir ayrışma gerçekleşmiştir.

şeklinde slogan atan grubu
gören İbn Zübeyr’in “Şu Haşebiyye’ye topluluğuna bakın! Sanki Hüseyin’i öldüren
benmişim gibi onun intikamını alacağız diye beni yönetimden etmeye çalışıyorlar”

59 et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 561; Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. Ya‘kūb b. Miskeveyh el-Hâzin (ö.
421/1030) İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem (Tahran, 2000), 2/110, İbn Esîr, el-Kâmil, 3/293.
60 ed-Dineverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 289.
61 et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 6/17; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, 2/144; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-
Nihâye, 8/293.
62 et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 6/20.
63 İbn Esîr, el-Kâmil, 3/304.

Bu
sebeple Keysân denmektedir.86

3. Keysân, Hz. Ali’nin Kölesidir.87
4. Keysân, İbnü’l_Hanefiyye’nin öğrencisidir.
5. Muhtâr’ın güvenlik komutanlarından biri Becile kabilesinin kölesi Ebû Amra

Keysân’dır88
Yukarıda Keysâniyye tabirinden ilk bahseden kişinin İbn Kuteybe (ö. 276/889)

olduğundan bahsetmiştik.89 Ondan önce Halife b. Hayyat (ö.240/854), İbn Sa’d (ö.
230/845) başta olmak üzere Taberi (ö. 310/923) ve Dineverî (ö. 282/895) gibi
tarihçiler dahi Keysâniyye ifadesini kullanmayıp Muhtâr’ın siyasi faaliyetlerine

80 Şenzeybek, “Muhtâr Es-Sakafî’nin Hayatı Bağlamında İlk Keysâni Fikirlerin Ortaya Çıkışı”, 98.
81 İbn Sa’d, et-Tabakât, 5/75.
82 ed-Dineverî, Ahbâru’t-Tıvâl, 104; et-Taberî, Tarihû’t-Taberî, 6/76.

Ona göre Kûfe’de aşırı görüşleriyle öne çıkan bu şahıslar Muhtâr
taraftarlarının eliyle İbnü’l-Hanefiyye’ye şikâyet edilmesi söz konusudur ki Muhtâr buna
ses çıkarmamıştır. Dolayısıyla guluv kavramı Haşebiyye devletinin (67/686-71/690)
yıkılmasından sonra istılâhî bir anlam ifade etmediği gibi Muhammed b. el-Hanefiyye’nin
ölümünden sonraki zamanda dahi kavramının istilâhî anlamda kullanılmasının erken
olduğuna işaret etmektedir.114

Keysâniyye ve Muhtâriyye ayrımının söz konusu olmadığı bir dönemde kaleme
alınmış olan Mürciî bir kaynak olarak bilinen Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye’nin
(ö.99/717) Kitabü’l-İrcâ adındaki küçük risalesinde Muhtâr’ın (ö. 67/686) bütün
taraftarları için “Sebeiyye” nitelemesi söz konusudur.115 Buradan hareketle bu
isimlendirmenin, Şenzeybek’in de ifade ettiği gibi farklı görüşleri olan zümrelerin
Muhtâr saflarında yer almasını ve onun buna müsamaha göstermesinin bir sonucu
olduğu söylenebilir.116 Dolayısıyla yukarıda ifade edildiği gibi Haşebiyye ve Sebeiyye gibi
siyasi tanımlamalar bu çerçevede gerçekleşmiştir.

Ali için kullanılan “ibnü’l-vasiy” kavramının
Keysâniyye elinde “el-vasiy ibnü’l-vasiy” şekline dönüştüğünü söylemesi bu etkiyi
göstermesi bakımından önemlidir.

Hz. Ali’nin oğlu İbnü’l-Hanefiyye’nin imâmeti129 konusunda fikirlerin onun
ölümünden sonra ortaya çıkmış olma ihtimali çok yüksektir. Nitekim onun mehdiliğine
inanan Kerbiyye’den Şair Kuseyyir (ö. 105/723) ve Hamza b. Umare’den (ö. 114/732)130
söz edilse de Şiî farklılaşmasından söz etmek mümkün değildir. Onat’ın ifade ettiği gibi
bu farklılaşmanın Ebû Haşim’in imâmeti vasiyet etmesi şeklinde ortaya çıkan
düşüncelerle gerçekleşmesi mümkündür. Yani imâmeti Ali ve evlâdına hasretme
düşüncesini fiili anlamda Şiîliğin tezahürü olarak değerlendirir.